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БЕЛОКУРИХИНСКИИ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«23» июня 2022 № 84                                                                                 г.Белокуриха
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности                    за 2021 год

В соответствии со ст. 22 решения Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 28.10.2011 № 65 «О принятии Положения                  «О Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края», обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского Сергея Николаевича Гейжана о деятельности Контрольно-счетной палаты г.Белокурихи Алтайского края за 2021 год, руководствуясь ст. 61 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности за 2021 год .

2. Опубликовать решение «Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности за 2021 год» в «Сборнике муниципальных правовых актов и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха.

Председатель 
Белокурихинского городского 
Совета депутатов Алтайского края                                                   О.С. Акимов
Приложение 
к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.06.2022 № 84
Отчет

о деятельности Контрольно - счетной палаты города Белокурихи Алтайского края за 2021 год 
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края (далее – Контрольно-счетная палата) в 2021 году подготовлен в соответствии с требованиями Устава муниципального образования город Белокуриха,  статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края, принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 24.03.2022 № 63.
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белокуриха образована решением Белокурихинского городского Совета депутатов в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета муниципального образования, экспертизы проектов бюджета муниципального образования, внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования и т.д.

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белокуриха осуществляет свою деятельность на основании «Положения о Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края», принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 24.03.2022  № 63, Регламента Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края. 
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, подотчетна Белокурихинскому городскому Совету депутатов. 

Организация работы в 2021 году традиционно строилась на основных принципах, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности. 

На основании годового плана деятельности Контрольно-счетной палатой осуществлялся предварительный и последующий контроль над формированием и исполнением бюджета города в форме экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
Общее количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2021 году составило 13 проверок. В том числе 6 экспертно-аналитических мероприятия, 7 контрольных мероприятий, из них 2 совместно со Счетной палатой Алтайского края.

План работы включал в себя следующие разделы:


- контрольные мероприятия;


- экспертно-аналитические мероприятия;


- информационные и организационные мероприятия.
Объем проверенных средств в 2021 году при проведении контрольных мероприятий составил 664827,3 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 193578,8 тыс. руб. Устранено нарушений на общую сумму 130664,1 тыс. руб. или 67,5% от выявленных нарушений.

Наибольшая доля нарушений приходится на следующие нарушения:

- несоответствие показателей принятых бюджетных обязательств решению о бюджете и сводной бюджетной росписи;

- несоблюдение принципа полноты отражения доходов и расходов городского бюджета

- неэффективное использование бюджетных средств.

Обобщенные результаты проверок, проведенных в 2021 году, и их сравнение с обобщенными результатами 2020 года приведены в приложении 1. 
По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлено 6 заключений и 5 представлений, внесено 38 предложений,  из которых все учтены при принятии решений. 

По внесенным Контрольно-счетной палатой представлениям получены ответы, в которых содержалась информация о выполнении предложений Контрольно-счетной палаты, либо информация о том, что работа по ним ведется, а также о принятии к сведению замечаний при дальнейшей работе по тем ошибкам, устранение которых не представляется возможным в отчетном периоде. По результатам рассмотрения представлений в 2021 году привлечено 2 должностных лица к дисциплинарной ответственности.

При реализации полномочий по проведению экспертно-аналитических мероприятий в 2021 году сопоставлялись параметры проекта бюджета города на 2021 год с оперативной информацией о ходе исполнения бюджета в 2021 году, данными о социально-экономическом положении муниципального образования город Белокуриха. Кроме того, рассматривались такие показатели, как финансирование субъектов ведомственной структуры, разделов и подразделов классификации расходов бюджета, межбюджетных отношений. 

В течение 2021 года подготовлены экспертные заключения Контрольно-счетной палаты на проекты решений: «О городском бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 24.12.2020 № 349 «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов», «Исполнение бюджета муниципального образования город Белокуриха Алтайского края за 1 квартал 2021 года» и другие. По всем проектам решений вынесены замечания и предложения.

Полный перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведённых Контрольно-счётной палатой в 2021 году, содержится в приложении 2 к настоящему отчёту.


В ходе подготовки заключения на проект решения «О городском бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» установлено следующее: параметры доходной и расходной частей Прогноза социально-экономического развития не соответствуют показателям Проекта бюджета города на предстоящий период, объемы расходов на муниципальные программы в проекте бюджета не соответствовали объемам, утвержденным в паспортах программ; наличие неэффективных расходов городского бюджета в предстоящей трехлетке и др. 
Одним из основных мероприятий  последующего контроля исполнения бюджета, проведенных Контрольно-счетной палатой в отчетном году на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, является внешняя проверка отчета администрации города Белокурихи об исполнении бюджета города Белокурихи за 2021 год и подготовка по ее результатам экспертного заключения. В заключении были отмечены основные недостатки и нарушения, допущенные участниками бюджетного процесса муниципального образования город Белокуриха при исполнении бюджета, сформулированы конкретные предложения, направленные на их устранение.

В рамках внешней проверки отчета администрации города Белокурихи об исполнении городского бюджета за 2021 год были проведены проверки бюджетной отчетности всех ГРБСов, утвержденных решением городского Совета депутатов о бюджете (на соответствующий период).

В заключении по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета, депутатскому корпусу был представлен:

-  анализ бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета на предмет соответствия нормам действующего законодательства, в том числе: сведения о своевременности представления, полнота отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Белокуриха за 2021 год, а также информации, необходимой для проведения внешней проверки, в том числе анализ и оценка форм бюджетной отчетности, пояснительной записки, анализ сведений о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, анализ сведений о результатах деятельности, анализ сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета, анализ сведений об исполнении мероприятий в рамках муниципальных программ;

- общая оценка исполнения бюджета муниципального образования город Белокуриха за 2021 год;

- основные итоги социально-экономического развития  муниципального образования город Белокуриха за 2021 год;

- исполнение бюджета муниципального образования город Белокуриха по налоговым и неналоговым доходам;

- исполнение расходной части бюджета за 2021 год;

- исполнение муниципальных программ муниципального образования город Белокуриха;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета;

- оценка муниципального долга и расходов на его обслуживание;

- детальная информация и анализ долговых обязательств муниципального образования город Белокуриха; 

- анализ исполнения средств резервного фонда.

Внешней проверкой отчета об исполнении бюджета города за 2021 год установлено, что исполнение бюджета городского округа в 2021 году по доходам в сравнении с утвержденными плановыми показателями составило 90,2%.  По сравнению с 2020 годом доходы городского бюджета в 2021 году увеличились на 79807,8 тыс. руб. или 129,0%. Контрольным органом особое внимание уделялось вопросам выявления резервов пополнения бюджета и предотвращения бюджетных потерь, соблюдения действующего законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования. В результате проведения аналитического исследования доходных источников бюджета города Белокурихи, возможных ресурсов и механизмов их пополнения Контрольно-счетной палатой в 2021 году указывалось на имеющиеся резервы администрирования доходов городского бюджета. 

В 2021 году не в полной мере использованы резервы поступлений за счет налоговых доходов, недоимка перед бюджетом по местным налогам и сборам на 01.01.2022 года составила 10880,0  тыс. руб. 

Нарушения бюджетного законодательства в части составления и ведения сводной бюджетной росписи, уведомлений о бюджетных ассигнованиях, применения кодов бюджетной классификации в отчетном периоде не установлены. 
По оперативной оценке исполнения бюджета городского округа в 2021 году допущено неэффективное использование средств городского бюджета в общей сумме 28754,1 тыс. руб. Удельный вес указанных расходов в общем объеме расходов бюджета города составил 5,5%.  

Внешней проверкой бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета городского округа, установлено, что в нарушение требований ст. 264.1 Бюджетного кодекса, нормам Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н отдельные формы отчетности ряда главных распорядителей бюджетных средств отсутствуют или представлены с неполным их заполнением.

В части соответствия бюджетному законодательству, контрольно-счетный орган отмечает, что основные муниципальные правовые акты, регламентирующие бюджетный процесс, актуализированы и приведены в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
В целях реализации полномочий, определенных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»  Контрольно-счетной палатой были проведены экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе отчета об исполнении городского бюджета за первый квартал,  первое полугодие и девять месяцев  2021 года, утверждаемого правовым актом администрации города Белокуриха. В результате такого экспертно-аналитического мероприятия получена детальная информация о ходе исполнения городского бюджета.

Главным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлось проведение контрольных мероприятий. В ходе осуществления контрольных мероприятий обеспечивался внешний муниципальный финансовый контроль, включающий предотвращение, выявление и устранение нарушений финансово-бюджетной дисциплины. 

В ходе проведения контрольных мероприятий, а также по результатам проведенных мероприятий последующего контроля приняты следующие меры: 

- устранены недостатки и нарушения по бухгалтерскому (бюджетному) учету;

- приняты меры по устранению нарушений и недостатков при формировании и исполнении городского бюджета.
Заключение

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия выполнены в полном объеме в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Белокурихи на 2021 год. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. 

В 2022 году Контрольно-счетная палата продолжит исполнение своих полномочий по экспертизе проекта бюджета муниципального образования город Белокуриха на предстоящую трехлетку, по экспертизе проектов решений представительного органа муниципального образования, продолжит работу по стандартизации своей деятельности. Контрольно-счетной палатой продолжится работа по аудиту в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ. В рамках каждого контрольного мероприятия будет проведен анализ и оценка достижения целей осуществления закупок за счет средств бюджета города; дана оценка законности, целесообразности, обоснованности и своевременности расходов на закупки, результатов закупок, достижения целей осуществления закупок.

Важным направлением деятельности палаты остается контроль в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, включая оценку качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, выявление резервов их роста, анализ эффективности системы льгот и преференций, контроль за полнотой поступления доходов в бюджет города от использования муниципального имущества и земельных участков, в том числе от взыскания имеющейся задолженности.

Внимание Контрольно-счетной палаты будет уделено результативности расходов, осуществляемых в рамках муниципальных целевых программ.

Приоритетом деятельности палаты на планируемый период остается контроль за использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, определенных в ежегодном Послании Президента страны Федеральному Собранию. 

В числе важных мероприятий по-прежнему остаются проверки соблюдения законодательства при осуществлении бюджетного процесса, а также эффективного и целевого использования бюджетных средств и оценка потенциальных доходных источников в муниципальном образовании.  

Председатель Контрольно-                                                    

счетной палаты 








С.Н. Гейжан

Приложение № 1к отчету                                  о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белокурихи за 2021 год

Информация

о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

проведенных Контрольно-счетной палатой 

города Белокурихи в 2021 году 

 (тыс.руб.)

	
	Вид нарушения
	Выявлено финансовых нарушений
	Возмещено и устранено
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Формирование и исполнение городского бюджета
	147684,9
	130295,7
	88,2

	2.
	Переплаты, неположенные выплаты, неверное распределение
	77,0
	2,2
	2,9

	3.
	Неэффективное использование бюджетных средств
	28754,1
	-
	-

	4.
	Нарушения в сфере бухгалтерского учета и отчетности
	7,5
	7,5
	100

	5.
	Нарушения в сфере муниципальных закупок (Федеральный закон №44-ФЗ)
	31331,6
	358,7
	1,1

	6.
	Управление и распоряжение муниципальной собственностью
	-
	-
	-

	7.
	Несоблюдение принципа полноты отражения доходов, расходов, и источников финансирования дефицита бюджета
	14477,8
	-
	-

	
	Всего в 2021 году:
	222332,9
	130664,1
	58,8

	
	Всего в 2020 году:
	626887,4
	301227,4
	48,1

	
	Всего в 2019 году:
	518425,0
	411318,7
	79,5

	
	Всего в 2018 году:
	295156,9
	227476,7
	77,1

	
	Всего в 2017 году:
	140074,4
	97410,3
	69,5

	
	Рост (+), снижение (-) показателей за 2021 год к 2020 году
	-404554,5
	-110091,3
	+10,7

(58,8-48,1)


Председатель 
Контрольно- счетной палаты



 


С.Н. Гейжан
Приложение № 2 к отчету                                  о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белокурихи за 2021 год

Перечень контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проведённых Контрольно-счётной палатой города Белокурихи в 2021 году

	№ п/п
	Содержание работы
	Вид нарушения
	Допущенные нарушения, предложения, указанные в представлении, предписании, заключении, информационном письме
	Исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Акт проверки от 15.03.2021 г. «Поверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию города Белокуриха» за период 2019 и 2020 годов»
	1. Нарушены нормы ст.ст. 60.1 и 285 Трудового кодекса Российской Федерации – неверно осуществлялся расчет заработной платы по внутреннему совместительству.

2. Не соблюдены нормы ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 7.3 Коллективного договора КБУ «Комитет по образованию города Белокуриха» на 2019-2021 г.г., зарегистрированный в ЦЗН УСЗН по городу Белокурихе и Солонешенскому району 21.05.2019 г. № 17 (далее – Коллективный договор) по срокам выплаты аванса и заработной платы сотрудникам в проверяемом периоде.

3. Не соблюдены условия абз. 5 ч. 1 ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 7 закона Алтайского края от 07.12.2007 г. № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», раздела II Положения об оплате труда муниципальных служащих города Белокурихи, принятого Решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 05.03.2014 г. № 197 (далее – Решение № 197), выразившиеся в неверном начислении премии при расчете заработной платы за декабрь 2020 года председателю Комитета по образованию в соответствие со штатным расписанием, утвержденным приказом Комитета от 29.09.2020 г. № 39/1-л.
4. Не соблюдены условия п.п. 1,2 и 3 ч. VI Решения № 197 при выплате материальной помощи сотруднику, являющемуся муниципальным служащим;
5. При начислении премии сотруднику учреждения по внутреннему совместительству не учтены требования норм ст. 135 Трудового кодекса РФ, 3.1. и 3.2. Положения об оплате труда работников МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха», утвержденного Постановлением Администрации города Белокуриха 05.03.2019 № 184 (далее - Положение);

6. При выплате материальной помощи по внутреннему совместительству нарушен п. 2.8 Положения об оплате труда работников МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха»;

7. Не соблюдены нормы ст. 6, п. 4 ст. 21, п. 3 и п. 5 ст. 86, ст. 140, пп. 1 п. 1 ст. 158, п. 1 и п. 2 ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, раздела 2 Приказа Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи от 31.12.2019 г. № 27 «Об утверждении Перечня и правил применения целевых статей расходов местного бюджета на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» (далее – Приказ № 27) при выплате премии специалисту-инспектору по охране прав детства по целевой статье расходов с кодом «02 5 00 10820» вместо «01 4 00 70090»;

8. Не соблюдены сроки выплаты отпускных сотрудникам учреждения, предусмотренные ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации;

9. Нарушается срок извещения сотрудников о времени начала отпуска согласно ст. 123 Трудового кодекса Российской Федерации;

10. Руководствуясь нормами раздела 2 Приложения № 5 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (Государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г. № 52н (далее – Приказ 52н) зафиксированы нарушения при табелировании сотрудников, направляемых в командировку;

11. В нарушение норм абз. 5 ст. 21, ч. 4 ст. 91, ст. 99, ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 5.2 Коллективного договора, п. 3.1 Приложения № 1 к Коллективному договору, п. 5.1 Трудового договора от 21.01.2019 г. № 10-19 водителю учреждения в проверяемом периоде начислялась заработная плата из расчета 8 часового рабочего дня, без учета фактически отработанного времени, подтвержденного записями в путевых листах, сданных и принятых к учету;

12. Не соблюдены нормы п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон 402-ФЗ), раздела 2 Приложения № 5 Приказа 52н - в табелях учета рабочего времени отсутствует дата составления и дата подписания табеля,  отсутствует номер табеля и не указывается вид табеля;

13. В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ, ч. 1 и ч. 2 (Авансовый отчет (код формы 0504505)) Приказа 52н, п. 213 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов Государственной власти (Государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления Государственными внебюджетными фондами, Государственных академий наук, Государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н (далее – Инструкция 157н), п. 6.3 Указаний центрального Банка Российской Федерации «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 г. № 3210-У (далее – Указания 3210-У) в авансовых отчетах отсутствует дата утверждения авансового отчета, неверно заполняется строка «Приложение ___ документов на ___ листах», не заполнены, либо заполнены неверно, графы 2 и 3 Таблицы на оборотной стороне Авансового отчета ф. 0504505, документы, прилагаемые к авансовому отчету, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете, в заявлениях подотчетных лиц о выдаче денежных средств под отчет не указан срок, на который выдается аванс, отсутствует дата утверждения заявления и дата подачи заявления, а также подпись заявителя;

14. Авансовый отчет от 10.06.2019 г. № 11 и от 03.07.2019 г. № 12 не соответствуют требованиям п. 1, п. 3 ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ, п. 216 Инструкции 157н, ч. 2 (Авансовый отчет (код формы 0504505)) Приказа 52н;
15. В соответствие с ч. 3 ст. 168 Трудового кодекса Российской Федерации, пп. «б» п. 1 Постановления Правительства РФ от 02.10.2002 N 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений», абз. 3 п. 1 Распоряжения Администрации Алтайского края от 27.08.2001 N 902-Р «О нормах возмещения командировочных расходов» в отсутствие нормативного акта органа местного самоуправления, устанавливающего порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, при выплате сотруднику суточных расходов по авансовому отчету от 02.03.2020 г. № 0000-000006 рассчитан неверно.
16. Не соблюдены нормы п. 26 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 г. № 749, – нарушен срок предоставления авансового отчета при направлении сотрудника в служебную командировку.
	При начислении заработной платы по внутреннему совместительству сотрудников руководствоваться нормами Трудового кодекса Российской Федерации, Коллективного договора, Положением об оплате труда, а также утвержденным штатным расписанием и не допускать нарушений по начислению заработной платы сотрудников.

Соблюдать сроки выплаты авансовых платежей и расчетов за отработанный месяц согласно п. 7.3 Коллективного договора. 

Расчет заработной платы осуществлять в полном объеме согласно действующих норм федерального, краевого и муниципального уровней, а также Коллективного договора, Положения об оплате труда и утвержденного штатного расписания.

При выплате материальной помощи муниципальному служащему руководствоваться нормами Положения об оплате труда муниципальных служащих города Белокурихи, принятого Решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 05.03.2014 г. № 197.

При выплате премии по внутреннему совместительству учитывать количество отработанного времени и размер тарифной ставки, установленные п. 3.1 и п. 3.2 Положения.

Материальную помощь по внутреннему совместительству осуществлять в соответствие с нормами п. 2.8 Положения.

Финансовое обеспечение осуществлять по статьям, предусмотренным Приказом № 27.

Соблюдать сроки выплаты отпускных сотрудникам учреждения, предусмотренных ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации.

Своевременно извещать сотрудников о времени начала отпуска согласно ст. 123 Трудового кодекса РФ.

При направлении сотрудников в командировку не допускать нарушений заполнения табеля учета рабочего времени по командированным сотрудникам.

Произвести перерасчет заработной платы водителю МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха» за период 2019-2020 годов с учетом фактически отработанного времени, подтвержденного записями в путевых листах автомобиля, сданных и принятых к учету, согласно норм абз. 5 ст. 21, ч. 4 ст. 91, ст. 99, ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 5.2 Коллективного договора, п. 3.1 Приложения № 1 к Коллективному договору, п. 5.1 Трудового договора от 21.01.2019 г. № 10-19.

Оформление табеля учета рабочего времени осуществлять с учетом норм п. 2 ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ, раздела 2 Приложения № 5 Приказа 52н.

Авансовые отчеты и заявления подотчетных лиц о выдаче денежных средств под отчет оформлять в соответствие с нормами п. 2 ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ, ч. 1 и ч. 2 (Авансовый отчет (код формы 0504505)) Приказа 52н, п. 213 Инструкции 157н, п. 6.3 Указаний 3210-У.

Оформление авансового отчета осуществлять согласно норм п. 1, п. 3 ст. 9 Федерального закона 402-ФЗ, п. 216 Инструкции 157н, ч. 2 (Авансовый отчет (код формы 0504505)) Приказа 52н.

Возмещение расходов при направлении сотрудников в служебную командировку осуществлять в соответствие с действующим законодательством.

Не допускать нарушение сроков предоставления авансовых отчетов при возвращении сотрудников из служебной командировки.
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	2. 
	АКТ документальной проверки исполнения решения Белокурихинского городского Совета депутатов от 20.12.2019 № 260 «О городском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов», внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Белокурихи за 2020 год» от 30.04.2020 г.


	1. Нарушены нормы ст.ст. 5, 6, 12, п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, п. 5.3, п. 5.7 Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 20.11.2013 № 2161 (с изменениями), - объем средств на реализацию муниципальных программ, утвержденный паспортами программ, не соответствует объему, утвержденному решением Белокурихинского городского Совета депутатов о горбюджете на 2019 год.

2. Не соблюдены нормы п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2.4 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 01.03.2017 г. № 175 (далее – Порядок выполнения муниципального задания), выразившееся в несоответствии формы муниципального задания форме, утвержденной Порядком формирования муниципального задания, по ряду бюджетных учреждений.

3. В соответствие с пп. 3 п. 5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 4.1 Порядка выполнения муниципального задания табличные формы Отчета о выполнении муниципального задания у ряда бюджетных учреждений не соответствуют табличным формам, предусмотренным Порядком выполнения муниципального задания.

4. Главными администраторами средств бюджета городского округа не в полной мере соблюдены требования приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010  № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», приказа  Министерства финансов Российской      Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», выразившееся в не в полном объеме заполненных, либо неверно заполненных отчетных бухгалтерских форм, а также в не предоставлении в полном объеме предусмотренных отчетных форм  при составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и осуществлении  бухгалтерского учета;

5. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным образованием осуществлялось отвлечение средств  для финансирования не первоочередных расходов, отнесенных к расходным полномочиям органов государственной власти, и расходов, не отнесенных к расходным полномочиям органов местного самоуправления, на общую сумму 12317,6 тыс. руб.;

6. В соответствие с пп. 1 п. 5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 9.2  Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в п. 2.7 Порядка формирования муниципального задания не предусмотрен срок утверждения муниципального задания.
	Привести в соответствие объемы средств на реализацию муниципальных программ, утверждаемых решением о бюджете, объемам средств, утвержденным паспортами муниципальных программ;

Бланк муниципального задания оформлять по форме, утвержденной Порядком выполнения муниципального задания;

Отчет о выполнении муниципального задания выполнять по формам, предусмотренным Порядком выполнения муниципального задания;

Устранить нарушения в организации бухгалтерского учета муниципальными органами, казенными и бюджетными учреждениями,  не допускать искажений бухгалтерской отчетности, предоставления неполных и недостоверных отчетных данных, обеспечить представление получателями бюджетных средств и муниципальными бюджетными учреждениями бюджетной отчетности за 2020 год в полном объеме,  в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010  № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», приказа  Министерства финансов Российской      Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»;

В силу положений ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации усилить контроль за результативным и эффективным использованием средств городского бюджета и муниципальным имуществом, соблюдением финансовой дисциплины муниципальными органами, казенными и бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета города. Принять меры к сокращению неэффективных расходов бюджета городского округа;

Внести изменения в п. 2.7 Порядка формирования муниципального задания, прописав дату утверждения муниципального задания.
	Исполнено

Исполнено

Исполнено частично
Исполнено частично

Исполнено частично
Не исполнено


	3.
	Акт проверки внешняя проверка  годовой бюджетной отчетности за 2020 год, проверка  по выполнению решения Белокурихинского городского Совета депутатов от 20.12.2019 № 260 «О городском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» на объекте: администрация города Белокуриха Алтайского края.
	1. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией города Белокуриха Алтайского края осуществлялось отвлечение средств  для финансирования не первоочередных расходов на оплату транспортного налога за автотранспортные средства, не используемые и не переданные в аренду, числящиеся на балансе администрации города, на общую сумму 20,0 тыс. руб., а также на уплату судебных актов в общей сумме 101,8 тыс. руб
	1. В силу положений ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации усилить контроль за результативным и эффективным использованием средств городского бюджета и муниципального имущества, а также, принять меры к сокращению неэффективных расходов городского бюджета.


	Исполнено частично



	4.
	Акт проверки от 30.08.2021 г. «Аудит формирования и использования средств субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за 2020 год и на 2021 год» совместно со Счетной палатой Алтайского края
	1. Не соблюдены нормы п. 17 Постановления Администрации Алтайского края от 24.01.2014 № 22 «Об утверждении Методики расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных программ и субвенций из  краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение  государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях», выразившиеся в наличии неактуальной редакции Методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях города Белокуриха, утвержденной постановлением администрации города Белокурихи от 24.03.2016 № 426.

2. Реестр расходных обязательств не соответствует нормам ст. 6, ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	1. В соответствие с п. 17 Постановления Администрации Алтайского края от 24.01.2014 № 22 Методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях города Белокуриха, утвержденную постановлением администрации города Белокурихи от 24.03.2016 № 426 привести в соответствие и использовать в действии при распределении субвенции между общеобразовательными учреждениями муниципального образования в дальнейшем;

2. Согласно норм ст. 6, ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации принять меры по приведению Реестра расходных обязательств в соответствие с действующим законодательством.
	Исполнено

Исполнено

	5.
	Акт проверки МБОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 1» по  вопросу «Аудит формирования и использования средств субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за 2020 год и на 2021 год» совместно со Счетной палатой Алтайского края от 30.08.2021 г.
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	6.
	Акт проверки МБОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 2» по вопросу «Аудит формирования и использования средств субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за 2020 год и на 2021 год» совместно со Счетной палатой Алтайского края от 30.08.2021 г.
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	7.
	Акт проверки совместного контрольного мероприятия Счетной палатой Алтайского края и Контрольно-счетной палатой города Белокурихи Алтайского края «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий государственной программы Алтайского края «Развитие туризма в Алтайском крае» (с применением стратегического аудита) за 2020 год (совместно с Контрольно-счетной палатой города Белокурихи)» от 28.10.2021 г.
	1. В нарушение п. 3.4 Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из Фонда развития курортной инфраструктуры Алтайского края от 31.07.2018 г. № КС-1 в формах заявок на перечисление иного межбюджетного трансферта из Фонда развития курортной инфраструктуры отсутствует подпись руководителя финансового органа муниципального образования и дата подписания заявки.
2. Руководствуясь ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное расходование бюджетных средств.

3. Не соблюдены требования ч. 7 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выразившееся в не предъявлении требований по уплате пени за нарушение срока исполнения контракта подрядчиком.

4. В нарушение п. 1 ст. 432, п. 1 ст. 766 Гражданского кодекса Российской Федерации в части контрактов отсутствует указание источника финансирования за выполненные работы (оказанные услуги).

5. В нарушение норм раздела 2 Перечня и правил применения целевых статей расходов краевого бюджета на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, утвержденный приказом Министерства финансов Алтайского края от 18.12.2019 г. № 105, норм раздела 2 Перечня и правил применения целевых статей расходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, утвержденный приказом Комитета финансов по налоговой, кредитной политике администрации города Белокуриха от 31.12.2019 г. № 27, в ряде заключенных контрактах неверно указан источник финансирования за выполненные работы (оказанные услуги).

6. Зафиксированы случаи нарушения п. 2.3.4. муниципального контракта, выразившиеся в нарушении срока оплаты за выполненные работы.
	1. Оформление заявок на перечисление иного межбюджетного трансферта из Фонда развития курортной инфраструктуры осуществлять в соответствии с формой, предусмотренной п. 3.4 Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из Фонда развития курортной инфраструктуры Алтайского края от 31.07.2018 г. № КС-1;

2. Согласно норм ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принять необходимые меры по недопущению неэффективных расходов бюджетных средств;

3. Согласно ч. 7 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» предъявить требование об уплате пени подрядчикам, нарушившим сроки исполнения контракта;

4. Руководствуясь нормами п. 1 ст. 432, п. 1 ст. 766 Гражданского кодекса Российской Федерации при заключении контрактов указывать в них источники финансирования за выполненные работы (оказанные услуги);

5. При указании в контрактах источников финансирования за выполненные работы (оказанные услуги) руководствоваться Перечнем и правилами применения целевых статей расходов соответствующего бюджета на текущий год;

6. Не нарушать сроков оплаты подрядчикам за выполненные работы (оказанные услуги) в дальнейшем.
	Принято к сведению для дальнейшего использования в работе.

Принято к сведению для дальнейшего использования в работе.

Исполнено. Подрядчикам, нарушившим сроки исполнения контрактов, предъявлены пени в полном объеме.

Принято к сведению для дальнейшего использования в работе.

Принято к сведению для дальнейшего использования в работе.

Принято к сведению для дальнейшего использования в работе.



	8.
	Экспертное заключение от 01.06.2021 г. № 24 на отчет администрации города Белокурихи  «Об исполнении городского бюджета за 1 квартал 2021 года»
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	9.
	Экспертное заключение от 04.08.2021 г. № 29 на отчет администрации города Белокурихи  «Об исполнении городского бюджета за первое полугодие 2021 года»
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	10
	Экспертное заключение от 23.11.2021 г. № 51 на отчет администрации города Белокурихи  «Об исполнении городского бюджета за первое полугодие 2021 года»
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	11.
	Экспертное заключение от 05.08.2020 г. № 30 на проект решения Бело-курихинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 24.12.2020 № 349 «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов», в редакции решений от 24.02.2021 № 359, от 21.05.2021 № 375
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	12.
	Экспертное заключение от 11.11.2021 г. № 47 на проект решения Белокурихинского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 24.12.2020 № 349 «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов», в редакции решений от 24.02.2021 № 359, от 21.05.2021 № 375, от 09.08.2021 № 392, от 03.09.2021 № 399.
	Замечаний нет
	Замечаний нет
	

	13.
	Экспертное заключение от  30.11.2021 № 53 на проект решения БГСД «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»   


	1. В нарушение ч. 4 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития не приведены обоснования параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2. Нарушены нормы ст. 37, п. 1, абз. 3 п. 2 ст. 169, п. 2 ст. 172, п. 3 ст. 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1.2. Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального развития город Белокуриха Алтайского края на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха от 19.04.2016 г. № 592, п.п. 1.4., 1.5., 2.1, 2.2 Положения о составлении проекта бюджета города Белокуриха на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха от 01.09.2017 г. № 1125.  Кроме того, расхождение показателей доходов Прогноза СЭР и Проекта бюджета не соответствует нормам п. 7.1. Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 31.03.2016 г. № 360.

3. В нарушение норм ст. 37, п. 1 ст. 160.1, ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации к Проекту решения не предоставлены расчеты прогноза поступлений по налоговым и неналоговым доходам.

4. В нарушение п. 2.3 Положения о составлении проекта бюджета города Белокуриха на очередной финансовый год и плановый период, утвержденное постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 01.09.2017 г. № 1125, Комитетом по управлению имуществом не разра-ботан прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период и, как следствие, отсутствует прогноз поступлений от приватизации муниципального имущества в предстоящем трехлетнем периоде.

5. В нарушение норм п. 1 ст. 10, п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края Порядок планирования, приватизации и реализации муниципального имущества и принятия решения от условиях приватизации и реализации муниципального имущества, находящегося в собственности города Белокуриха, не принят
6. В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, норм разделов №№ 3, 5 Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденного постановлением администрации города Белокурихи от 20.11.2013 № 2161 (с изменениями), в проект решения включены расходы на реализацию муниципальных программ не соответствующих суммам расходов, утвержденных паспортами муниципальных программ, по ряду муниципальных программ.

7. Содержание пункта 4 проекта бюджета г. Белокурихи на 2021-2023 годы и наличие приложения № 3 «Нормативы отчислений доходов в городской бюджет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к настоящему проекту не соответствует требованиям п. 1 ст. 9, п. 2 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ; абз. 6 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон 131-ФЗ); п. 1 ст. 1 Закона Алтайского края от 03.12.2008 г. № 118-ЗС; п. 1 ст. 3 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 16.03.2017 г. № 53; п. 2 ст. 11 Положения о бюджетном устройстве, процессе и финансовом контроле в г. Белокуриха.

8. Приложение № 4, предусмотренное п. 5 Проекта бюджета,,не соответствует нормам абз. 4 п. 3.2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Приложение № 5, предусмотренное п. 6 Проекта бюджета,,не соответствует нормам абз. 4 п. 4 ст. 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
10. П. 23 Проекта бюджета не соответству4ет нормам абз. 5 ст. 69, ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. В нарушение ст. 6, ч. 3 п. 3 ст. 21 Бюджетного кодекса РФ, п. 18 разд. III «Классификация расходов бюджетов» Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ 85н) в Проекте решения о городском бюджете неверно указано наименование строк по кодам: в Приложениях № 8, № 9, № 10 и № 11по коду «03 09»; в Приложениях № 8 и № 9 по коду «277 03 09» и по коду «303 03»
12. В Проекте решения предусматриваются неэффективные расходы, что не отвечает требованиям ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.
	Согласно ч. 4 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации приложить к пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития обоснования параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2. В соответствие с нормами ст. 37, п. 1, абз. 3 п. 2 ст. 169, п. 3 ст. 184, п. 2 ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1.2. Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального развития город Белокуриха Алтайского края на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха от 19.04.2016 г. № 592, п. 1.4., п. 1.5., Раздела I Положения о составлении проекта бюджета города Белокуриха на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением администрации города Белокуриха от 01.09.2017 г. № 1125 привести основные показатели в Прогнозе СЭР и в Проекте бюджета на 2021-2023 годы в соответствие.

3. Согласно ст. 37, п. 1 ст. 160.1, ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации приложить к Проекту решения расчеты прогноза поступлений по налоговым и неналоговым доходам

4. Согласно п. 2.3 Положения о составлении проекта бюджета Разработать прогнозный план приватизации муниципального имущества

5. Руководствуясь п. 1 ст. 10, п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» разработать Порядок планирования, приватизации и реализации муниципального имущества и принятия решения от условиях приватизации и реализации муниципального имущества, находящегося в собственности города Белокуриха
6. Привести в соответствие с п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, разделов №№ 3 и 5, пп. е) п. 3.1.2 Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденного постановлением администрации города Белокурихи от 20.11.2013 г. № 2161 суммы затрат на реализацию муниципальных программ Проекта бюджета с утвержденными суммами в паспортах муниципальных программ.

7. Руководствуясь нормами п. 1 ст. 9, п. 2 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ, абз. 6 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ст. 1 Закона Алтайского края от 03.12.2008 г. № 118-ЗС «О статусе и границах муниципального и административно-
территориального образования город Белокуриха Алтайского края», п. 1 ст. 3 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 16.03.2017 г. № 53, п. 2 ст. 11 Положения о бюджетном процессе исключить пункт 4 из проекта решения «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов».

8. Согласно норм абз. 4 п. 3.2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Приложение № 4, предусмотренное п. 5 Проекта бюджета, подлежит исключению.
9. Согласно норм абз. 4 п. 4 ст. 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Приложение № 5, предусмотренное п. 6 Проекта бюджета, подлежит исключению.
10. П. 23 Проекта бюджета привести в соответствие с нормами абз. 5 ст. 69, ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Привести наименования строк в Приложениях №№ 8-9 Проекта бюджета в соответствие со ст. 6, ч. 3 п. 3 ст. 21 Бюджетного кодекса РФ, п. 18 разд. III «Классификация расходов бюджетов» Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации

12. Принять меры по снижению неэффективных расходов. 
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Председатель  Контрольно-счетной палаты                                                                                                                     С.Н. Гейжан

